1

证券代码：601949          证券简称：中国出版       公告编号：2024-015

中国出版传媒股份有限公司

关于向控股子公司提供委托贷款的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

 中国出版传媒股份有限公司（以下简称“公司”）为满足控股子公司北京

中版联印刷物资有限公司（以下简称“中版联”）资金周转和日常经营需求，支持

其业务发展，拟使用自有资金向中版联提供合计不超过 9,000 万元的委托贷款额

度，期限为 1 年。

 本次委托贷款事项尚需提交股东大会审议。

一、委托贷款事项概述

为满足控股子公司中版联资金周转和日常经营需求，公司拟使用自有资金对

中版联提供合计不超过 9,000 万元的委托贷款额度，期限为 1 年。

二、被资助对象的基本情况

北京中版联印刷物资有限公司

统一社会信用代码：91110102760103010M

法定代表人：陆南宸

成立日期：2004 年 3 月 28 日

注册资本：2000 万元人民币

企业性质：其他有限责任公司

注册地址：北京市西城区新兴东巷 15 号 1328 室（德胜园区）

经营范围：销售文化用品。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批

准的内容开展经营活动。）

股权结构：公司直接持有中版联 26%股权，公司全资子公司商务印书馆有限

公司、人民文学出版社有限公司、中国大百科全书出版社有限公司、中国美术出

版总社有限公司 、生活·读书·新知三联书店有限公司、人民音乐出版社有限公司、

https://www.qcc.com/firm/73561ead9185fe53af511b665c8c635d.html
https://www.qcc.com/firm/73561ead9185fe53af511b665c8c635d.html
https://www.qcc.com/firm/b5e38df84cadf3225a95221319138645.html
https://www.qcc.com/firm/60aa28cac390a767716ec8c4d815bd25.html
https://www.qcc.com/firm/b5b957198440028c71de041adff08fb0.html
https://www.qcc.com/firm/b5b957198440028c71de041adff08fb0.html
https://www.qcc.com/firm/247a39290cfddc51567eaf744e87eddf.html
https://www.qcc.com/firm/6e69424ecdd60000819bbacb2215a4dd.html

2

世界图书出版有限公司、东方出版中心有限公司、中译出版社有限公司合计持有

中版联 64%股权；人民出版社持有中版联 7.5%股权；中国出版对外贸易有限公

司持有中版联 2.5%股权。

其他股东与上市公司的关联关系：中国出版对外贸易有限公司为公司控股股

东、实际控制人中国出版集团有限公司全资子公司中国图书进出口集团（有限）

公司的全资子公司，为公司关联方。

财务情况：

项目 2023 年 12 月 31 日（经审计）

单位：元

总资产 341,444,591.35

净资产 20,257,172.69

营业收入 903,797,236.26

净利润 -2,720,814.84

资产负债率 94.07%

三、委托贷款协议的主要内容

1.贷款方：中国出版传媒股份有限公司

2.借款方：北京中版联印刷物资有限公司

3.委托打款额度：合计不超过 9,000 万元

4.期限：不超过 1 年

5.资金用途：日常生产经营

6.利率：发放贷款时一年期贷款市场报价利率（LPR）

四、委托贷款风险分析及风控措施

本次委托贷款对象为公司的控股子公司，公司对其具有实质的控制和影响，

能够对其实施有效的业务、资金管理的风险控制，确保公司资金安全。本次提供

委托贷款实际使用金额产生的利息不低于同类业务同期银行贷款基准利率，本次

委托贷款事项不存在损害公司及股东，特别是中小股东利益的情形。

五、董事会意见

公司于 2024 年 4 月 26 日召开的第三届董事会第十五次会议审议通过了《关

于向控股子公司提供委托贷款的议案》，公司董事会认为，根据子公司业务发展

https://www.qcc.com/firm/54869e26e94dd8543e92c363b7baa765.html
https://www.qcc.com/firm/264fff81d9ffd3981d64a08d71d809a1.html

3

需要，公司为其提供委托贷款，有利于子公司稳定经营和可持续发展，董事会同

意该委托贷款事项。

六、累计提供委托贷款金额及逾期金额

本次提供委托贷款后，公司提供委托贷款总余额为 11,900 万元，占上市公

司最近一期经审计净资产比例的 1.28%；上市公司及其控股子公司不存在对合并

报表范围外的单位提供委托贷款的情形，不存在逾期未收回的金额及相关情况。

特此公告。

中国出版传媒股份有限公司董事会

2024 年 4 月 26 日